Башkортостан Республикаһының
Стəрлетамаk районы муниципаль

районының Октябрь ауыл советы
ауыл биләмәһе Советы

	[image: image1.jpg]

	Совет сельского поселения

Октябрьский сельсовет

муниципального района

Стерлитамакский район Республики Башкортостан

	____________________________________________________________________

        К А Р А Р                                                             Р Е Ш Е Н И Е

О правилах
содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы
на территории сельского поселения Октябрьский  сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан

       Совет сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  решил

                                                       РЕШИЛ:

1. Утвердить правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории сельского поселения Октябрьский  сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
2. Опубликовать данное решение на сайте http://oktoberselsovet.ucoz.ru/ и на информационном стенде в здании администрации  сельского поселения Октябрьский сельсовет
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения По земельным вопросам, благоустройству и экологии.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня  официального обнародования.
Глава
сельского поселения

Октябрьский сельсовет

муниципального района

Стерлитамакский район

Республики Башкортостан                                                      Г.Я. Гафиева

14 марта 2012 г.

№ 71
УТВЕРЖДЕНЫ
решением Совета сельского поселения Октябрьский  сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 14 марта 2012г. № 71
ПРАВИЛА
содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы
на территории сельского поселения Октябрьский  сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан

Настоящие Правила устанавливают порядок содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных хозяйствах граждан в зонах жилой застройки на территории сельского поселения Октябрьский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан (далее сельское поселение), отвечают интересам местного населения, направлены на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, на защиту зеленых насаждений от потравы, защиту рекреационных зон и водоемов от загрязнения продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и птицы, на профилактику и предупреждение инфекционных болезней сельскохозяйственных животных и птицы, а также болезней, общих для человека и животных, на приведение условий содержания животных в соответствие с действующими санитарным нормам и правилам.

Глава 1. Общие положения
Сельскохозяйственные животные и птица всех видов подлежат регистрации в ветеринарных учреждениях, а крупный и мелкий рогатый скот - обязательному мечению для определения принадлежности животного.

Покупка, продажа, перевозка, сдача или прогон на реализацию, а также размещение на пастбище сельскохозяйственных животных (крупный и мелкий рогатый скот, лошади) осуществляется только с ведома и разрешения специалистов ветеринарной службы, при наличии ветеринарной справки, в которой указаны все необходимые исследования, в том числе и вакцинации, соответствующие данному виду сельскохозяйственного животного, а также при соблюдении требований по предупреждению возникновения и распространения инфекционных болезней животных и птиц.

В компетенцию главы сельского поселения входит:

1) осуществление контроля в пределах своих полномочий за соблюдением гражданами требований законодательства, регламентирующих содержание, выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы, и настоящих Правил;

2) объявление карантина на территории сельского поселения по представлению главного государственного ветеринарного инспектора при возникновении очагов инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных и птицы;

3) организация содействия органам государственной ветеринарной службы в ликвидации последствий возникновения инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных и птицы на территории сельсовета;

4) организация содействия органам государственной ветеринарной службы в вопросах учета сельскохозяйственных животных и птицы в личных подсобных хозяйствах граждан, проживающих на территории сельсовета;

5) доведение до владельцев сельскохозяйственных животных и птицы информации о правилах содержания сельскохозяйственных животных и птицы на территории сельсовета, в том числе через средства массовой информации.
Глава 2. Содержание сельскохозяйственных животных и птицы
Содержание сельскохозяйственных животных и птицы на территории сельсовета допускается в районах усадебной застройки с размером приусадебного участка не менее 0,02 га при условии соблюдения размера санитарно-защитной зоны в соответствии с требованиями СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (таблица 1).

Сельскохозяйственные животные и птица должны содержаться в специально приспособленных помещениях на территории личных подсобных хозяйств граждан.

Таблица 1
РАССТОЯНИЯ ОТ ПОМЕЩЕНИЯ (СООРУЖЕНИЯ) ДЛЯ СОДЕРЖАНИЯ И РАЗВЕДЕНИЯ ЖИВОТНЫХ ДО ОБЪЕКТОВ ЖИЛОЙ ЗАСТРОЙКИ
	Нормативный разрыв
	Поголовье (шт.)

	свиньи
	коров, бычки
	овцы, козы
	кролики-матки
	птица
	лошади
	нутри,песцы

	10 м
	до 5
	до 5
	до 10
	до 10
	до 30
	до 5
	до 5

	20 м
	до 8
	до 8
	до 15
	до 20
	до 45
	до 8
	до 8

	30 м
	до 10
	до 10
	до 20
	до 30
	до 60
	до 10
	до 10

	40 м
	до 15
	до 15
	до 25
	до 40
	до 75
	до 15
	до 15

Для хозяйств с содержанием животных (свинарники, коровники, питомники, конюшни, зверофермы) до 50 голов санитарно-защитная зона - 50 м. Возможно сокращение нормативного разрыва до 8 - 10 м по согласованию с соседями и органами местного самоуправления. В целях защиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и птицы, профилактики и борьбы с инфекционными болезнями сельскохозяйственных животных и птицы, а также болезнями, общими для человека и животных, граждане обязаны обеспечить содержание и уход за сельскохозяйственными животными и птицей в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами и нормами.
Владельцы сельскохозяйственных животных и птицы обязаны:

1) гуманно обращаться с животными;

2) представлять специалистам ветеринарной службы по их требованию сельскохозяйственных животных и птицу для осмотра и создавать условия для проведения их осмотра, исследований и обработок; немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания сельскохозяйственных животных и птицы, а также об их необычном поведении; до прибытия специалистов изолировать заболевшее животное;

3) информировать специалистов ветеринарных учреждений об изменении поголовья животных и птицы всех видов;

4) не допускать выбрасывание трупов животных и птицы в неотведенных местах, доставлять трупы животных и биологические отходы в места, предназначенные для захоронения;

5) осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней сельскохозяйственных животных и птицы, не допускать загрязнения окружающей природной среды продуктами жизнедеятельности животных и птицы, предупреждать появление вредных насекомых и неприятных запахов;

6) осуществлять уборку дорог, территорий, прилегающих к домовладениям, от отходов жизнедеятельности животных сразу после прогона животных;

7) в течение 30 дней карантировать животных, вновь поступивших в личные подсобные хозяйства граждан, для проведения ветеринарных исследований и обработок;

8) следить за наличием и сохранностью индивидуального номера животного;

9) содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для хранения кормов.
Глава 3. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птицы
3.1. Выпас сельскохозяйственных животных (крупный и мелкий рогатый скот, лошади) на территории сельсовета осуществляется на огороженных или неогороженных пастбищах на привязи или под надзором собственников животных либо лиц, ими уполномоченных.

3.2. Владельцы животных обязаны:

1) сопровождать животных при прогоне на пастбище и с пастбища, не допуская порчи зеленых насаждений;

2) следить за санитарным состоянием пастбищ.

3.3. Владельцам животных запрещено:

1) прогонять животных по дорогам с твердым покрытием, а также по пешеходным дорожкам;

2) выпасать животных и птицу на территории парков, скверов, улиц, в местах массового отдыха и купания людей, на территории сельсовета, прилегающей к частным домовладениям;

3) выпасать животных на полосе отвода автомобильных дорог.
3.4. Прогон сельскохозяйственных животных осуществляется с обязательным надзором их владельцев, либо лиц ими уполномоченных (в т.ч. пастухами ).

Прогон сельскохозяйственных животных производится только в границах маршрутов, согласованных с органами местного самоуправления муниципального района Стерлитамакский район РБ при заключении договоров на аренду выпасов, а также в случае установления публичного сервитута на определенный земельный участок органом местного самоуправления муниципального района Стерлитамакский район РБ.

Выпас сельскохозяйственных животных производится только на специально отведенном месте для пастьбы сельскохозяйственных животных (т.е. пастбище) с обязательным заключением договора на его аренду.

Выпас сельскохозяйственных животных на территориях населенных пунктов сельского поселения запрещен. Сельскохозяйственные животные подлежат обязательной маркировке (клеймению, мечению) их владельцами.

Глава 4. Убой сельскохозяйственных животных
Убой сельскохозяйственных животных и птицы для личного пользования не регламентируется.

Промышленный убой сельскохозяйственных животных на территории частных домовладений запрещается.
Промышленным убоем считается деятельность, связанная с закупкой и убоем животных с коммерческой целью. Лица, занимающиеся промышленным убоем сельскохозяйственных животных (крупный и мелкий рогатый скот, свиньи), обязаны производить убой на убойных пунктах, имеющих условия для утилизации биологических отходов и хранения мяса, согласно санитарным и ветеринарным правилам и нормам.

Перевозка сельскохозяйственных животных и туш животных должна осуществляться в закрытых фургонах.
Глава 5. Складирование и вывоз отходов жизнедеятельности сельскохозяйственных
животных и птицы
К отходам жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и птицы относятся навоз, жидкие стоки, остатки кормов и подстилка (далее - отходы).

5.1. Владельцам сельскохозяйственных животных и птицы разрешается складировать отходы на территории частных домовладений в хозяйственной зоне при соблюдении действующих санитарных норм и правил.

5.2. Владельцам сельскохозяйственных животных и птицы запрещается:

1) складировать и хранить отходы на территории улиц, переулков, площадей, парков, в лесополосах и на пустырях;

2) сжигать отходы, включая территории частных домовладений;

3) загружать отходами мусорные контейнеры для вывоза ТБО.

Вывоз отходов жизнедеятельности животных и птицы производится в соответствии с ветеринарно-санитарными требованиями.
Глава 6. Ответственность за нарушение настоящих Правил
Нарушение Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории сельсовета влечет административную ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Кодексом Республики Башкортостан об административных правонарушениях.

Обнаруженные в момент повреждения или уничтожения зеленых насаждений сельскохозяйственные животные и птица, выпас и (или) прогон которых осуществляется под надзором их собственника или лица, им уполномоченного, а также безнадзорные сельскохозяйственные животные и птица могут быть задержаны в соответствии с законодательством для выяснения личности владельца животного и составления акта потравы.

Контроль за соблюдением Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории сельсовета осуществляется должностными лицами государственной ветеринарной службы и уполномоченными должностными лицами на осуществление контроля в области благоустройства.

К действиям (бездействиям), расценивающимися как нарушение правил прогона и выпаса сельскохозяйственных животных и птицы, относятся:
-  отклонение от установленного маршрута при прогоне сельскохозяйственных животных;
-  оставление без присмотра сельскохозяйственных животных при осуществлении их прогона и выпаса;
-  выпас на территориях населенных пунктов и кладбищах;
-  выпас на землях сельскохозяйственного назначения, не предназначенных под пастбища;
-  отсутствие маркировки сельскохозяйственных животных.

Глава 7. Уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях за неисполнение настоящих Правил
- участковые уполномоченные полиции;
- лица, уполномоченные распорядительным документом сельского поселения составлять протоколы об административных правонарушениях на территории сельского поселения либо члены Административной комиссии при Администрации муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан.
Протоколы об административных правонарушениях представляются для рассмотрения и принятия решения об административной ответственности в Административную комиссию при Администрации муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан.

Глава 8. Заключительные положения

Настоящие Правила подлежат обнародованию (опубликованию) в официальных средствах массовой информации, а также вывешиванию на информационных стендах и местах массового скопления людей на территории сельского поселения.

Основные понятия для целей применения Правил.

сельскохозяйственные животные -  животные, используемые в сельском хозяйстве для производства сельскохозяйственной продукции;

владелец сельскохозяйственных животных -  физические или юридическое лицо, которое пользуется, распоряжается или совершает другие действия с животными на праве собственности, аренды или других прав;

прогон сельскохозяйственных животных – передвижение сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения (включая домовладение) до мест формирования табуна, гурта, стада, выпаса и назад;

выпас сельскохозяйственных животных – специально отведенное в соответствии с законодательством место для пастьбы сельскохозяйственных животных;

потрава сельскохозяйственных угодий – порча, истребление посевов, трав;

повреждение сельскохозяйственных насаждений ( в т.ч. и имеющих отношение к элементам озеленения населенных пунктов  – причинение  вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение надземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста;

уничтожение сельскохозяйственных насаждений – приведение сельскохозяйственных насаждений в полную негодность, при которой они навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению;

пастбища – земельные угодья с травянистой растительностью, используемые для пастьбы животных;

сельскохозяйственные угодья – место, территория как объект сельскохозяйственного использования (поле, лес, пруд, озеро, болото ).